
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  24º 

PORTARIA Nº 047 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
efetiva Luzinete Dias 
Vieira, Matrícula nº 
100060, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 053/2024, no período 
de 01/04/2024 a 
30/04/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 048 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo José Renato Lemos 
de Azeredo, Matrícula nº 
100051, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 075/2024, no período 
de 04/03/2024 a 
02/04/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 049 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo Jander Rubim 
Rezende, Matrícula nº 
100054, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 055/2024, no período 

de 01/04/2024 a 
30/04/2024. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 050 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo Pedro Eduardo 
Ferreira Soares, Matrícula 
nº 100032, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 041/2024, no período 
de 04/03/2024 a 
02/04/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  24º 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 051 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
comissionado Artur Rosa 
de Freitas, Matrícula nº 
20001138, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 084/2024, no período 
de 04/03/2024 a 
02/04/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 052 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Luis 
Fernando da Conceição, 
Matrícula nº 200001332, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
090/2024, no período de 
01/12/2024 a 30/12/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 053 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Paulo Dias 
Ribeiro, Matrícula nº 
200001325, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 085/2024, no período 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 054 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Mauro 
Cesar Vidal, Matrícula nº 
200001331, conforme 
deferimento dado no 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  24º 

Processo Administrativo 
nº 091/2024, no período 
de 01/12/2024 a 
30/12/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 055 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
. 
 Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Paulo 
Ricardo Barreto, Matrícula 
nº 20001204, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 080/2024, no período 
de 01/06/2024 a 
30/06/2024 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 056 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
  
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Daniel Alves 
Miranda Barbosa, 
Matrícula nº 200001330, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
086/2024, no período de 
01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 057 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Fabio 
Ricardo Alves Ferreira, 
Matrícula nº 200001326, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
092/2024, no período de 
01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 058 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  24º 

no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Allan 
Raphael Tamarindo da 
Silva, Matrícula nº 
20001116, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 164/2024, no período 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 059 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 

ocupante de 
comissionado Miriam 
Ramos Silva, Matrícula nº 
20000049, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 081/2024, no período 
de 01/09/2024 a 
30/09/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 060 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de 
comissionado Salyha Kelly 
Moreira Diniz Soares, 
Matrícula nº 20001259, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 

1993/2023, no período de 
01/09/2024 a 30/09/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 061 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado José Nilson 
de Souza, Matrícula nº 
20000869, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 808/2021, no período 
de 01/06/2024 a 
30/06/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  24º 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 062 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Ecy Pontes 
de Carvalho Junior, 
Matrícula nº 20000140, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
1943/2022, no período de 
01/07/2024 a 30/07/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 063 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de 
comissionado Luis Claudio 
Lopes Roque, Matrícula nº 
20001014, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 4190/2022, no período 
de 01/12/2024 a 
30/12/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 064 DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
efetivo Idalício Ribeiro de 
Lima, Matrícula nº 
100015, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 110/2024, no período 
de 01/10/2024 a 
30/10/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
26 de fevereiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 065 DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Luiz 
Octávio da Silva Pedra do 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Eloi 
Pereira Ramalho, a partir 
de 01/03/2024. 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  24º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
27 de fevereiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 066 DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Joseph 
Bernardes de Amaral Neto 
para exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Eloi Pereira 
Ramalho, a partir de 
01/03/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
27 de fevereiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
A Câmara Municipal de 
Araruama, representado 
pelo Exmo. Sr. Presidente, 
Vereador Nelson Luiz 
Siqueira Barbosa, 
juntamente com a 
Comissão Permanentes de 
Orçamento e Finanças 
desta Casa Legislativa, 
vem na forma da 
Legislação pertinente, 
convidar toda a 
comunidade para 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
referente ao 3º 
Quadrimestre de 2023 - 
Poder Executivo, que será 
realizada no dia 29 de 
fevereiro do corrente ano, 
(quinta-feira) a partir das 
12h, nas dependências do 
Plenário desta Casa 
Legislativa,  

 
Sala das Comissões, 27 de 
fevereiro de 2024. 

 
_____________________ 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 
 

COMISSÃO DE 
ORÇAMENTO E  

FINANÇAS 
 

_____________________ 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
 

_____________________ 
Diego Fernandes da Silva 
 
_____________________ 

João Carlos de Deus 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-27T17:20:05-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




